
                                                                                                                                52149Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 101 del 5-8-2021                                                                                     

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SEZIONE INFRASTRUTTURE ENERGETICHE E DIGITALI 21 luglio 2021, n. 143
Rettifica D.D. n. 160 del 14/10/2020:
Autorizzazione unica ai sensi del Decreto Legislativo 29 dicembre 2003, n. 387 relativa alla costruzione ed 
all’esercizio:
-  di un impianto per la produzione di energia elettrica da fonte eolica della potenza elettrica pari a 0,999 
MW, costituito da 1 aerogeneratore modello VESTAS V90, sito nel Comune di Cerignola (Fg) località 
“Masseria Pozzella Pece”;
- di un cavidotto interrato sotterraneo AL 185 mmq, per la connessione in entra - esci dalla linea “Macchione” 
DP60-11042 nella tratta tra i nodi 4-11412 ÷ 2-63703
- di una cabina di consegna MT;
- di un quadro in SF6 (con IMS) più un Quadro Utente in SF6 DY808 dimensionati per reti con corrente di 
corto circuito pari a 16 kV.
Società: New Green Energy S.r.l., con sede legale in Napoli (NA), alla Via Diocleziano n. 107 – P.IVA 
05098141210 e C.F. 05098141210.

Il Dirigente della Sezione Infrastrutture Energetiche e Digitali

Premesso che:

-	 con	Decreto	Legislativo	16	marzo	1999,	n.	79,	in	attuazione	della	direttiva	96/92/CE	sono	state	emanate	
norme	comuni	per	il	mercato	interno	dell’energia	elettrica;

-	 con	Legge	1°	marzo	2002,	n.	39,	sono	state	emanate	disposizioni	per	l’adempimento	degli	obblighi	derivanti	
dall’appartenenza	dell’Italia	alla	Comunità	Europea	-	Legge	comunitaria	2001	e,	in	particolare,	l’art.	43	e	
l’allegato	B;

-	 la	 Legge	 1°	 giugno	 2002	 n.	 120,	 ha	 ratificato	 l’esecuzione	 del	 Protocollo	 di	 Kyoto	 del	 11.12.1997	 alla	
Convenzione	quadro	delle	Nazioni	Unite	sui	cambiamenti	climatici;

-	 la	delibera	CIPE	n.	123	del	19	dicembre	2002	ha	riportato	le	linee	guida	per	le	politiche	e	misure	nazionali	
di	riduzione	delle	emissioni	del	gas	serra;

-	 il	 Decreto	 Legislativo	 n.	 387	 del	 29.12.2003,	 nel	 rispetto	 della	 disciplina	 nazionale,	 comunitaria	 ed	
internazionale	vigente,	e	nel	rispetto	dei	principi	e	criteri	direttivi	stabiliti	dall’articolo	43	della	Legge	1°	
marzo	2002,	n.	39,	promuove	il	maggior	contributo	delle	fonti	energetiche	rinnovabili	alla	produzione	di	
elettricità	nel	relativo	mercato	italiano	e	comunitario;

-	 ai	sensi	del	comma	1	dell’art.	12	del	Decreto	Legislativo	n.	387	del	29.12.2003,	gli	impianti	alimentati	da	
fonti	rinnovabili,	nonché	le	opere	connesse	e	le	infrastrutture	indispensabili	alla	costruzione	e	all’esercizio	
degli	stessi	impianti,	sono	di	pubblica	utilità,	indifferibili	ed	urgenti;

-	 la	costruzione	e	l’esercizio	degli	impianti	di	produzione	di	energia	elettrica	alimentati	da	fonti	rinnovabili,	
gli	interventi	di	modifica,	potenziamento,	rifacimento	totale	o	parziale	e	riattivazione,	come	definiti	dalla	
normativa	vigente,	e	le	opere	connesse	alla	costruzione	e	all’esercizio	degli	impianti	stessi	sono	soggetti	
ad	un’Autorizzazione Unica,	rilasciata,	ai	sensi	del	comma	3	del	medesimo	art.	12,	dalla	Regione;

-	 la	 Giunta	 Regionale	 con	 provvedimento	 n.	 35	 del	 23/01/2007	 ha	 adottato	 le	 procedure	 per	 il	 rilascio	
delle	autorizzazioni	alla	costruzione	ed	esercizio	di	impianti	per	la	produzione	di	energia	elettrica	da	fonti	
rinnovabili	in	attuazione	dell’art.	12	del	Decreto	Legislativo	n.	387	del	29.12.2003;

- la Regione con	R.R.	n.	12	del	14/07/2008	ha	adottato	il	“Regolamento	per	la	realizzazione	degli	impianti	di	
produzione	di	energia	alimentata	a	biomasse”;

-	 il	Ministero	dello	 Sviluppo	 Economico	 con	Decreto	del	 10/09/2010	ha	 emanato	 le	 “Linee	Guida	per	 il	
procedimento	di	cui	all’art.	12	del	D.Lgs.	29	dicembre	2003,	n.	387	per	l’autorizzazione	alla	costruzione	e	
all’esercizio	di	impianti	di	produzione	di	elettricità	da	fonti	rinnovabili	nonché	Linee	Guida	tecniche	per	gli	
impianti	stessi”;



52150                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 101 del 5-8-2021

-	 la	Giunta	Regionale	con	provvedimento	n.	2259	del	26/10/2010	ha	aggiornato,	ad	integrazione	della	D.G.R.	
n.	35/2007,	gli	“Oneri	Istruttori”;

-	 la	Giunta	Regionale	con	provvedimento	n.	3029	del	30/12/2010	ha	adottato	 la	nuova	procedura	per	 il	
rilascio	delle	autorizzazioni	alla	costruzione	ed	esercizio	di	impianti	di	produzione	di	energia	elettrica	da	
fonte	rinnovabile	recependo	quanto	previsto	dalle	Linee	Guida	nazionali;

-	 la	Regione	con	R.R.	n.	24	del	30/12/2010	ha	adottato	il	“Regolamento	attuativo	del	Decreto	del	Ministero	
per	 lo	 Sviluppo	 Economico	 del	 10	 settembre	 2010,	 «Linee	 Guida	 per	 l’Autorizzazione	 degli	 impianti	
alimentati	da	 fonti	 rinnovabili»,	 recante	 la	 individuazione	di	 aree	e	 siti	non	 idonei	 alla	 installazione	di	
specifiche	tipologie	di	impianti	alimentati	da	fonti	rinnovabili	nel	territorio	della	Regione	Puglia”;

-	 l’art.	4	e	l’art.	5	del	Decreto	Legislativo	n.	28/2011	“Attuazione	della	direttiva	2009/28/CE	sulla	promozione	
dell’uso	dell’energia	da	fonti	rinnovabili,	recante	modifica	e	successiva	abrogazione	delle	direttive	2001/77/
Ce	e	2003/30/CE”;

-	 la	Regione	con	L.R.	25	del	24/09/2012	ha	adottato	una	norma	inerente	la	“Regolazione	dell’uso	dell’energia	
da	fonti	Rinnovabili”;

-	 l’Autorizzazione	Unica,	ai	sensi	del	comma	4	dell’art	12	del	Decreto	Legislativo	387/2003	e	s.m.i.,	come	
modificata	dall’art	5	del	Decreto	Legislativo	28/2011,	è	rilasciata	mediante	un	procedimento	unico	al	quale	
partecipano	tutte	le	Amministrazioni	interessate,	svolto	nel	rispetto	dei	principi	di	semplificazione	e	con	le	
modalità	stabilite	dalla	Legge	7	agosto	1990,	n.	241,	e	successive	modificazioni	e	integrazioni;

-	 l’art.	14	della	241/90	e	s.m.i.	disciplina	la	Conferenza	di	Servizi,	la	cui	finalità	è	comparare	e	coordinare	i	vari	
interessi	pubblici	coinvolti	nel	procedimento	in	maniera	contestuale	ed	in	unica	sede	fisica	ed	istituzionale;

-	 ai	sensi	del	citato	art.	14	della	241/90	e	s.m.i.,	all’esito	dei	lavori	della	conferenza	di	servizi,	l’amministrazione	
procedente	adotta	 la	determinazione	motivata	di	 conclusione	del	procedimento,	valutate	 le	 specifiche	
risultanze	della	conferenza	e	tenendo	conto	delle	posizioni	prevalenti	espresse	in	quella	sede.

Rilevato che:

	 La	Sezione	Infrastrutture	Energetiche	e	Digitali	con	determinazione	dirigenziale	n.	160	del	14/10/2020	
rilasciava,	ai	sensi	del	comma	7	dell’art.	14	ter	e	dell’art.	14	quater	della	Legge	241/90	e	s.m.i.,	preso	
atto	 della	 determinazione	 motivata	 di	 conclusione	 della	 Conferenza	 prot.	 n.	 6523	 del	 22/09/2020,	
provvedeva	al	rilascio,	in	favore	della		Società	New	Green	Energy	S.r.l.	-	con	sede	legale	in	Napoli	(NA),	
alla	via	Diocleziano,	107	–	P.IVA	05098141210	e	C.F.	05098141210,	dell’Autorizzazione	Unica,	di	cui	ai	
comma	3	dell’art.	12	del	D.Lgs.	387	del	29/12/2003	e	s.m.i.,	della	D.G.R.	n.	35	del	23/01/2007,	della	
D.G.R.	3029	del	28/12/2010	e	della	L.R.	n.	25	del	25/09/2012	e	s.m.i.,	per	la	costruzione	ed	esercizio	di:
	un	impianto	per	la	produzione	di	energia	elettrica	da	fonte	eolica	della	potenza	pari	a	0,999 MWe, 

costituito	 da	1 aerogeneratore	modello	VESTAS V90,	 da	 realizzarsi	 nel	 Comune	di	 Cerignola	 (FG)	
-	 località “Masseria Pozzella Pece” posizionata	secondo	 le	seguenti	coordinate	come	rilevate	dalla	
documentazione	trasmessa	dalla	Società	alla	data	di	presentazione	dell’istanza,	ed	espresse	in	tabella:

AEROGENERATORE
N.

COORDINATE UTM 

X Y
1 576625 4564797

	delle	 opere	 connesse	 (codice	 Rintracciabilità	 13238)	 le	 quali	 prevedono	 che	 l’impianto	 eolico	 sia	
collegato	alla	rete	di	distribuzione	MT	con	tensione	nominale	20	kV	tramite	costruzione	di	una	cabina	
di	consegna	collegata	alla	linea	MT	“LAMIA”	alimentata	dalla	Cabina	Primaria	di	Bovino	da	ubicarsi	nel	
sito	individuato	dal	produttore.	Tale	soluzione	prevede	la	costruzione	di:
	 connessione	in	entra	-	esci	dalla	linea	MACCHIONE-DP60-11042	nella	tratta	tra	i	nodi	4-11412÷2-

63703,	mediante	costruzione	di	linea	in	cavo	sotterraneo	AL	185	mmq;
	una	cabina	di	consegna	MT;
	un	 quadro	 in	 SF6	 (con	 IMS)	 più	 un	Quadro	Utente	 in	 SF6	DY8008	 dimensionati	 per	 reti	 con	

corrente	di	corto	circuito	pari	a	16	kA



                                                                                                                                52151Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 101 del 5-8-2021                                                                                     

	delle	infrastrutture	indispensabili	alla	costruzione	ed	esercizio	dell’impianto	di	produzione	di	energia	
elettrica	da	fonte	eolica;

	 successivamente	 la	 società	 New	Green	 Energy	 S.r.l.	 con	 nota	 pec	 del	 22/06/2021	 (acquisita	 al	 prot.	
n.	 6790	del	 28/06/2021)	 comunicava	di	 aver	 rilevato	 “…	 la presenza di alcuni refusi nella Determina 
Dirigenziale n. 160 del 14/10/2020, pubblicata sul BURP n. 160 del 26/11/2020	…”	consistenti	in	meri	
errori	materiali	e	chiedeva	di	poter	rettificare	i	suddetti	refusi;

	 la	Sezione	 Infrastrutture	energetiche	e	digitali	provvedeva	a	verificare	 la	presenza	dei	suddetti	refusi,	
derivanti	da	errori	meramente	materiali	corrispondenti	alle	pagine:	17,	20;	21	(art.	6-bis)	e	25	della	D.D.	
n.	160	del	14/10/2020.

Pertanto si provvede:
- alla	rettifica	dei	refusi	segnalati	dalla	società	New	Green	Energy	S.r.l..

L’adozione	del	presente	provvedimento	di	Autorizzazione	Unica	modifica	esclusivamente	la	parte	inerente	
gli	errori	materiali	commessi	e	si	confermano	gli	esiti	del	procedimento	e	i	contenuti	prescrittivi	della	D.D.	
n.	160	del	14/10/2020.

VERIFICA AI SENSI del Reg. UE n. 679/2016 e del D.Lgs 196/03,
come modificato dal D. Lgs. n. 101/2018” -

Garanzie alla riservatezza

“La	pubblicazione	dell’atto	all’Albo,	 salve	 le	 garanzie	previste	dalla	 Legge	n.	 241/90	 in	 tema	di	 accesso	ai	
documenti	amministrativi,	avviene	nel	 rispetto	della	 tutela	della	 riservatezza	dei	cittadini	 secondo	quanto	
disposto	dal	Regolamento	UE	n.	679/2016	in	materia	di	protezione	dei	dati	personali,	nonché	dal	D.Lgs.	n.	
196/2003	come	modificato	dal	D.Lgs.	n.	101/2018,	ed	ai	sensi	dal	vigente	Regolamento	Regionale	n.	5/2006	
per	il	trattamento	dei	dati	sensibili	e	giudiziari,	in	quanto	applicabile.
Ai	fini	della	pubblicità	legale,	l’atto	destinato	alla	pubblicazione	è	redatto	in	modo	da	evitare	la	diffusione	di	
dati	personali	identificativi	non	necessari	ovvero	il	riferimento	alle	particolari	categorie	di	dati	previste	dagli	
articoli	9	e	10	del	Regolamento	citato;	qualora	tali	dati	fossero	indispensabili	per	l’adozione	dell’atto,	essi	sono	
trasferiti	in	documenti	separati,	esplicitamente	richiamati”.

ADEMPIMENTI CONTABILI AI SENSI DEL D. LGS. 118/2011 e ss.mm.ii.:

Il	presente	provvedimento	non	comporta	alcun	mutamento	qualitativo	e	quantitativo	di	entrata	o	di	spesa,	
a	carico	del	Bilancio	Regionale	 in	quanto	 trattasi	di	procedura	di	autorizzazione	 riveniente	dall’art.	12	del	
Decreto	Legislativo	n.	387/2003.

IL DIRIGENTE VICARIO DELLA SEZIONE INFRASTRUTTURE ENERGETICHE E DIGITALI

Visti:

gli	artt.	4	e	16	del	D.	Lgs.	30	marzo	2001	n.	165	e	ss.mm.ii.;
gli	artt.	4,	5	e	6	della	L.R.	4	febbraio	1997	n.	7	e	ss.mm.ii.;
il	D.	Lgs	30	giugno	2003	n.	196	e	ss.mm.ii.;
l’art.	32	della	L.	18	giugno	2009	n.	69	e	ss.mm.ii.;
la	Legge	7	agosto	1990	n.	241	e	ss.mm.ii.;
le	Linee	guida	pubblicate	sulla	G.U.	n.	1/2003;
la	Direttiva	2001/77/CE;
l’art.	12	del	Decreto	Legislativo	29	dicembre	2003	n.	387	e	ss.mm.ii.;
la	Legge	14	novembre	1995	n.	481	e	ss.mm.ii.;
la	Legge	Regionale	21	ottobre	2008	n.	31;
la	Legge	Regionale	12	aprile	2001	n.	11	e	ss.mm.ii.;



52152                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 101 del 5-8-2021

la	Legge	Regionale	24	settembre	2012	n.	25	e	ss.mm.ii.;
l’art.	22	della	Legge	Regionale	29	dicembre	2017	n.	67;
L’art.	13	del	DPR	n.	327/2001;
il	D.P.G.R.	n.	443	del	31	luglio	2015	“Adozione	del	modello	organizzativo	denominato	“Modello	Ambidestro	per	
l’Innovazione	della	macchina	Amministrativa	regionale-	MAIA”.	Approvazione	Atto	di	Alta	Organizzazione”;
la	D.G.R.	n.	1518	del	31	luglio	2015	“Adozione	del	modello	organizzativo	denominato	“Modello	Ambidestro	per	
l’Innovazione	della	macchina	Amministrativa	regionale-	MAIA”.	Approvazione	Atto	di	Alta	Organizzazione”;
la	D.G.R.	n.	457	dell’08	aprile	2016,	di	modifiche	e	integrazioni	all’allegato	3	della	citata	D.G.R.	n.	1518/2015;
la	D.G.R.	n.	458	dell’08	aprile	2016	che,	in	attuazione	del	nuovo	modello	organizzativo	“MAIA”,	ha	individuato	
le	Sezioni	afferenti	i	Dipartimenti	e	le	rispettive	funzioni;
il	D.P.G.R.	n.	304	del	10	maggio	2016	con	cui	sono	state	apportate	modifiche	e	integrazioni	al	citato	D.P.G.R.	
n.	443/2015	di	adozione	del	nuovo	modello	organizzativo	denominato	“MAIA”;
il	 D.P.G.R.	 n.	 316	 del	 17	 maggio	 2016	 con	 il	 quale	 è	 stato	 adottato	 l’atto	 di	 definizione	 delle	 Sezioni	 di	
Dipartimento	e	delle	relative	funzioni	in	attuazione	del	modello	“MAIA”	di	cui	al	citato	D.P.G.R.	n.	443/2015;
la	D.G.R.	n.	1176	del	29.07.2016	e	 successivi	atti	di	proroga,	 con	 la	quale	 l’ing.	Carmela	 Iadaresta	è	 stata	
nominata	Dirigente	della	Sezione	Infrastrutture	energetiche	e	digitali;
il	Regolamento	UE	n.679/2016	relativo	alla	“protezione	delle	persone	fisiche	con	riguardo	al	trattamento	dei	
dati	personali,	nonché	alla	libera	circolazione	di	tali	dati”	e	che	abroga	la	direttiva	95/46/CE	(Reg.	generale	
sulla	protezione	dei	dati);
le	 “Linee	 guida	 per	 la	 gestione	 degli	 Atti	Dirigenziali	 come	 documenti	 originali	 informatici	 con	 il	 sistema	
CIFRA1”	aggiornate	alla	versione	10.3,	trasmesse	con	nota	AOO_175-1875	del	28	maggio	2020	dal	Segretario	
Generale	della	Presidenza;
Visto	l’Atto	Unilaterale	d’Obbligo	sottoscritto	in	data	01/10/2020	dalla	società	New	Green	Energy	S.r.l..

DETERMINA

ART. 1)

Di	prendere	atto	di	quanto	riportato	nelle	premesse,	che	costituiscono	parte	integrante	e	sostanziale	della	
presente	determinazione	e,	pertanto,	di	 procedere	a	 rettificare	 la	Determinazione	Dirigenziale	n.	 160	del	
14/10/2020	solo	ed	esclusivamente	con	stretto	riferimento	ai	sotto	elencati	errori	materiali:
-	 a	pag.	17	deve	essere	citata	la	società	New	Green	Energy	S.r.l.;
-	 a	 pag.	 20	 (art.	 2)	 si	 provvede	 a	 correggere	 il	 refuso	 inerente	 la	 soluzione	 di	 connessione	 con	 il	
seguente:	 “…	delle opere connesse (codice Rintracciabilità 183975459) le quali prevedono che l’impianto 
eolico sia collegato alla rete di Distribuzione con tensione nominale di 20 kV tramite costruzione di cabina di 
consegna, connessa alla linea MT MACCHIONE -- DP60-11042 alimentata dalla CP CERIGNOLA da ubicarsi nel 
sito individuato dal produttore	…”;
-	 a	pag.	21	l’art.	6-bis	è	così	sostituito	:”	Di	stabilire	che	ai	sensi	dell’art.	14-quater	comma	4	della	L.	
n.	241/90	e	ss.mm.ii.	 “i termini di efficacia di tutti i pareri, autorizzazioni, concessioni, nulla osta o atti di 
assenso comunque denominati acquisiti nell’ambito della conferenza di servizi decorrono dalla data della 
comunicazione della determinazione motivata di conclusione della conferenza”,	 effettuata	 dalla	 Sezione	
Infrastrutture	Energetiche	e	Digitali	con	nota	prot.	n.	6523	del	22/09/2020”;
-	 a	pag.	25	deve	essere	citato	il	Comune	di	Cerignola

ART. 2)

La	Sezione	Infrastrutture	Energetiche	e	Digitali	provvederà,	ai	fini	della	piena	conoscenza,	alla	trasmissione	
della	presente	determinazione	alla	Società	istante	e	al	Comune	interessato.

ART. 3)

Il	presente	provvedimento,	redatto	in	un	unico	esemplare,	composto	da	7	facciate:



                                                                                                                                52153Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 101 del 5-8-2021                                                                                     

- rientra	nelle	funzioni	dirigenziali;
- è	immediatamente	esecutivo;
- sarà	pubblicato:	

o all’Albo	Telematico,
o nella	sezione	“Amministrazione	Trasparente”,	sottosezione	“Provvedimenti”	e	“Provvedimenti	

dirigenti	amministrativi”	del	sito	ufficiale	della	regione	Puglia:	www.regione.puglia.it,
o sul	Bollettino	Ufficiale	della	Regione	Puglia;

- sarà	trasmesso:
o alla	Segreteria	della	Giunta	Regionale;
o al	Comune	di	Cerignola	(FG);
o alla	 Società	 New	 Green	 Energy	 S.r.l.,	 a	 mezzo	 pec,	 in	 qualità	 di	 destinatario	 diretto	 del	

provvedimento.

    Il Dirigente della Sezione
         Carmela Iadaresta


